
PREFEITURA DE day E 

ay BREJAO 
GOVERNO DO Povo 

PORTARIA Nº 458/2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA EQUIPE LOCAL 
RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO | DA 
IMPLEMENTAÇÃO DO NOVO PLANO DE AÇÕES 

ARTICULADAS (2025-2028) NO MUNICÍPIO DE BREJÃO- 
PE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BREJÃO-PE, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Municipal, e considerando a necessidade de 

elaboração, implementação e monitoramento do Novo Plano de Ações Articuladas (2025- 

2028), conforme as diretrizes estabelecidas pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da 

Educação (FNDE), 

CONSIDERANDO que o Ministério da Educação - MEC instituiu o Novo PAR (2025- 

2028), pela Portaria ministerial nº 1.887/2023; 

CONSIDERANDO o Novo PAR (2025-2028) como um instrumento de diagnóstico, 

planejamento e gestão das redes de ensino da educação básica e de assistência técnica e 

financeira do MEC aos estados, municípios e Distrito Federal, com foco na melhoria da 

qualidade da educação; 

CONSIDERANDO que o Novo PAR (2025-2028) oferece a possibilidade de traçar 

objetivos, metas e ações executivas para melhorar as condições de oferta e resultados, 

auxiliando o município no cumprimento das metas contidas no Plano Municipal de 

Educação - PME. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear os seguintes membros para compor a Equipe Local responsável pelo 

acompanhamento da implementação do Novo Plano de Ações Articuladas (2025-2028) no 

Município de Brejão-PE: 

I- Secretária Municipal de Educação 

LUANA BATISTA MARTINS DE BARROS 

CPF/MF: ***.728.5**-30 

Il - Representante da Diretoria de Ensino 

ANA PAULA TENÓRIO DE CARVLAHO CESAR 

CPF/MF: ***.922.6**-63 

ET T—e = 

2) Praça Melquiades Bernardes, S/N - Centro | 55325-000, Brejão-PE 

CNPS: 10.131.076/00001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250828144050.pdf

assinado por: idU
ser 426



PREFEITURA DESP 

DV 

HI - Representante dos Coordenadores e Supervisores Escolares 

GOVERNO DO Povo 

MÁRCIA ANDRÉIA FERREIRA GOMES 

CPF/MF: ***,028.6**-40 

IV - Representante dos Técnicos de Apoio Administrativo 

ROSANA FABRÍCIA DE BARROS 

CPF /ME: ***,207.1*+-95 

V- Representante dos Diretores Escolares 

JOSÉ ALEXANDRE HUGH FERREIRA DA SILVA 

CPF/MF: ***,690.5**-70 

VI - Representante dos Professores de Escolas Urbanas 

CARLA NUNES DA SILVA FIRMINO 

CPF/MF: ***,759.4**-40 

VII - Representante dos Professores de Escolas do Campo 

MARIA SALETE DE LIRA 

CPF/MF: ***,752.8**-55 

VIII - Representante dos Professores do Atendimento Educacional Especializado 

CINTIA VERÔNICA ALMEIDA DE BARROS MILÃO 

CPF/ME: ***.593,9**.25 

IX - Representante dos Conselhos Escolares 

MARIA LIDIANE FERREIRA SAMPAIO 

CPF/ME: ***,289.2**-06 

X - Representante do Conselho Municipal de Educação 

IOLANDA DE BARROS SILVA TENÓRIO 

CPF/MF: ***,724.1**-00 

SILVANAIDE APARECIDA SILVA ANDRADE 

CPF/MEP: ***,143.9**-54 oHerfique Florentino de Barros 
| Prefeito 

E Toe CPF: 045.145.234-88 
o Praça Melquiades Bernardes, S/N - Centro | 55325-000, Brejão-PE 

CNPS: 10.131.076/00001-00 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250828144050.pdf

assinado por: idU
ser 426



PREFEITURA DE day 

DN 

XII - Representante do Conselho Municipal de Alimentação Escolar 

GOVERNO DO POVO 

JANEIDE DE MELO FERREIRA FÉLIX 

CPF/MF: ***,975.6**-85 

XIII - Representante da Secretaria Municipal de Controle Interno 

VALBER ANDERSON RODRIGUES 

CPF/MF: ***.885.1**-00 

Art. 2º. Compete à equipe nomeada: 

a) Elaborar o Plano de Ações Articuladas (PAR), conforme as diretrizes do FNDE; 

b) Monitorar e avaliar a implementação das ações planejadas; 

c) Alimentar o Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle (SIMEC) 

com informações pertinentes; 

d) Propor ajustes e reformulações no plano, quando necessário; 

e) Prestar contas das ações desenvolvidas, conforme exigência dos órgãos 

competentes. 

Art. 3º. A Secretária Municipal de Educação, com o auxílio do(a) Coordenador(a) do PAR, 

instituído pela Portaria Municipal nº 457/2025, atuarão como gestores responsáveis pela 

condução de todas as atividades. 

Art. 4º. A equipe nomeada exercerá suas funções sem prejuízo de suas atribuições 

regulares, e sem qualquer tipo de remuneração adicional. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio José Custódio das Neves, Gabinete do Prefeito Municipal de Brejão-PE, aos 16 

dias do mês de junho da 2025. 

Saulo Henrique Florer “rua 

Prefeil 
CPF: 045.140  --dt 

Prefeito 

O Praça Melquiades Bernardes, S/N - Centro | 55325-000, Brejão-PE 

CNPJ: 10.131.076/00001-00 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250828144050.pdf

assinado por: idU
ser 426


